
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CONTRATTI APPALTI

N. 1801 del registro delle determinazioni

del 06/11/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI
FORMAZIONE IN HOUSE  'ABC DEGLI  APPALTI
PUBBLICI  ED  ESECUZIONE  DEGLI  APPALTI'
DELLA  MEDIACONSULT  S.R.L.
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

I.Introna

Copia



Determina  n. 1801 del 06/11/2023 Proposta n. 1998 del 02/11/2023

IL CAPO SERVIZIO/FUNZIONARIO E.Q.

Premesso che:

1. Il  Nuovo Codice  degli  Appalti (D.Lgs.  n.  36/2023),  che  sostituisce  il  vecchio  Codice (D.Lgs.  n.
50/2016), è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31 marzo 2023. Entrato in vigore con decorrenza
dal 01 aprile 2023, le sue disposizioni – come disposto dall’art. 229 – hanno acquistato efficacia dal
01  luglio  2023,  introducendo  nel  nostro  ordinamento  sostanziali  modifiche  che  hanno  inciso
significativamente sulla disciplina programmatoria,  sulle modalità di  indizione e svolgimento delle
procedure  di  gara,  sulle  soglie  di  affidamento  diretto,  sulla  disciplina  del  subappalto  ecc.;
introducendo, altresì, nuovi istituti con riflessi sulla fase esecutiva dell'appalto;

2. a fronte di tali modifiche, si palesa, dunque, evidente l'esigenza formativa del personale dipendente
di questa Amministrazione, in particolar modo del personale direttamente impegnato nelle procedure
di  acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi,  anche  al  fine  di  incrementare  il  punteggio  assegnato
dall'ANAC  relativo  alla  formazione,  nell'ambito  del  processo  di  qualificazione  delle  Stazioni
Appaltanti;

3. a tale riguardo, la società  Mediaconsult S.r.l., con sede legale in Barletta (BT) alla Via Giuseppe
Palmitessa n. 40 – 76121 (C.F./P.IVA 07189200723), propone, sulla piattaforma MEPA, un corso di
formazione in presenza, dal titolo “ABC degli appalti pubblici ed Esecuzione degli appalti” Codice
MEPA HOUSE20, dedicati all'approfondimento della nuova normativa vigente ed ai risvolti  pratici
conseguenti sotto il  profilo giuridico-amministrativo, da svolgersi in house e articolati  in n. 3 (tre)
giornate  per  complessive  n.  20  (venti)  ore,  al  costo  complessivo  di  euro  7.200,00
(settemiladuecento/00), come da programma allegato (all. n. 1);

4. considerato che la formazione base richiesta dall'ANAC per il personale operante presso la stazione
appaltante è stabilito in ore n. 20;

5. dato  atto  della  rispondenza  del  corso  proposto  da  Mediaconsult  s.r.l.,  agli  obiettivi  minimi  di
formazione  del  Comune  di  Altamura  nei  confronti  del  personale  impegnato  nelle  operazioni  di
acquisizione di lavori,  servizi e forniture;

6. tenuto  conto  della  idoneità  della  suddetta  offerta  formativa  a  soddisfare  le  precipue  esigenze
formative del personale degli Uffici all'uopo preposti, essendo gli argomenti in programma rispondenti
con  le  specifiche  attitudini  operative  dei  dipendenti  e  con  la  necessità  di  aggiornamento  delle
conoscenze tecnico-giuridiche specialistiche di settore;

7. dato atto che l'importo dei suddetti eventi formativi è pari alla somma complessiva di euro   7.200,00  
(settemiladuecento/00), al netto di IVA, non dovuta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.P.R. n.
633/72;

*** *** ***

Visto l'art. 1, comma 502, lett. c), della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), il quale ha
modificato ed integrato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296;

Visto l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come novellato dalla Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018),
che ha modificato la soglia oltre la quale le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per la fornitura e l'acquisto di beni e servizi, innalzandola
da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

Visto  che  la  fattispecie  di  cui  trattasi  integra  l'ipotesi  di  acquisto  di  un  servizio  di  formazione,  con
conseguente necessità di assegnazione del C.I.G. alla presente procedura;

Dato atto che il C.I.G. del presente affidamento diretto mediante acquisto del servizio su piattaforma MePA
è: 

Pagina 1 di 3



- C.I.G. per l'affidamento in favore della società Mediaconsult S.r.l. ZF03D0B71E;

Acquisito l'allegato  DURC da  cui  si  evince  la  regolarità  contributiva  della  società  in  epigrafe avente
scadenza validità 31/01/2024;

Attestato che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, non sussistono situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interessi in capo al sottoscritto;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di autorizzazione e di
impegno di spesa.

                                         

                                                                                                                                       IL CAPO SERVIZIO
                                                                            Dott. Giuseppe Livrieri

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 89 dello Statuto Comunale;

• Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

• Visto l'art.  22 relativo alle modalità di gestione della spesa, previste dal vigente Regolamento di

Contabilità;

• Visto l'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

• Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

• Visto l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;

D E T E R M I N A

1) di  approvare le premesse di cui sopra che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di  affidare alla  società  Mediaconsult  S.r.l.,   con  sede  legale  in  Barletta  (BT)  alla  Via  Giuseppe
Palmitessa n. 40 – 76121 (C.F./P.IVA 07189200723), mediante affidamento diretto (OdA sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023,
l'organizzazione del corso di formazione in house,  ABC degli appalti pubblici ed Esecuzione degli
appalti, come da programma allegato al presente atto, da erogare a personale in servizio presso questa
Amministrazione impegnato, precipuamente, nelle attività di acquisizione di opere, servizi e forniture e
loro esecuzione;

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 la
spesa complessiva di  € 7.200,00 (settemiladuecento/00),  esente da I.V.A., ai  sensi  e per gli  effetti
dell'art.10 del D.P.R. n. 633/72, sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.04.999,  capitolo 182010 bil.
2023,  codifica  di  bilancio  1.11.1.103  all'oggetto“acquisto  di  beni  e  servizi-altri  servizi  generali”,
imp.2718/2023;

4) di  procedere  all'ordine  diretto  sul  MEPA  e  di  stabilire,  successivamente  all'ordine,  in  accordo  con
l'organizzatore le date della formazione, e i partecipanti all'attività di formazione;

Pagina 2 di 3



5) di dare atto che il C.I.G. dell'affidamento è: ZF03D0B71E;

6) che la liquidazione dell'importo corrispondente all'acquisto del servizio di formazione avverrà nei termini
di legge al ricevimento di regolare fattura elettronica;

7) di  dichiarare,  ai  sensi  del'  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  l'insussistenza  di  situazioni,  anche
potenziali, di conflitto di interessi in capo al sottoscritto;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Giuseppe Livrieri Luca Nicoletti

Redatta da I.Introna

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1998

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI FORMAZIONE IN HOUSE  "ABC DEGLI APPALTI PUBBLICI
ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI" DELLA MEDIACONSULT S.R.L. DETERMINAZIONE DI
IMPEGNO DI SPESA.

2023

CONTRATTI APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 390 Nr. adozione generale: 1801
06/11/2023Data adozione:

06/11/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1801 del 06/11/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


